CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº               , DE 2015

(DA SRA. CLARISSA GAROTINHO)

Requer a realização de audiência pública para
discutir o Projeto de Lei n. 2.724/2015, do Sr.
Carlos Eduardo Cadoca que modifica o artigo
181 da Lei 7565, de 1986, para elevar a
participação do capital estrangeiro com direito a
voto das empresas de transporte aéreo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, incisos XIII e XIV, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convidados para audiência pública

desta Comissão, em data a ser agendada, um representante da Secretaria de Aviação Civil,

um representante do Sindicato Nacional dos Aeronautas – SNA, um representante da

Associação Brasileira das Empresas Aéreas - ABEAR e o Professor Respício Espírito Santo

da COPPE UFRJ, para debaterem a elevação da participação do capital estrangeiro com

direito a voto das empresas de transporte aéreo, proposta no PL 2724/2015, do deputado

Carlos Eduardo Cadoca.

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta audiência é colher subsídios a fim de elaboração do

parecer ao PL 2724/2015, do qual sou relatora.

Desta maneira, solicitamos aos Nobres Pares o apoio para que possamos

aprovar este requerimento e promover tão importante debate para o setor aéreo brasileiro.

Sala das Reuniões,           de setembro de 2015.

Deputada CLARISSA GAROTINHO

(PR/RJ)